
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Sexta-feira •  06 de agosto de 2021 •  Ano V • Edição Nº 722

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L O  P E D R E I R A  D E  M E N D O N Ç A

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP .................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0100/2021) .......................................................... 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 0221/2021) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 0222/2021) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 0226/2021) ............................................................................ 3
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0101/2021) ................................................................. 4
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0102/2021) ................................................................. 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL E DOS ESPORTES - SEMASIRE .............. 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

EXTRATO (CONTRATO Nº 0222/2021) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 0224/2021) ............................................................................ 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEINSP ................................... 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

EXTRATO (CONTRATO Nº 0227/2021) ............................................................................ 6
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0103/2021) ................................................................. 6



Sexta-feira
06 de agosto  de 2021
Ano V • Edição Nº 722

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0100/2021)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0100/2021

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 75, II, da Lei 14.133/2021, para a contratação com a
empresa MF PASSOS CONTABILIDADE – ME – MF CONTABILIDADE, com o CNPJ nº 17.370.508/0001-84,
situada na Rua Professor Boaventura Santos, nº 120, Bairro: Fonte do Doutor, CEP: 44.380-000, Cruz das Almas
– Bahia, doravante denominada CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO
DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, com o CNPJ
sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando a contratação de Pessoa Jurídica prestação de serviços técnicos
especializados em assessoria e consultoria ao Controle Interno, elaboração de normas e rotinas internas
operacionais, com disponibilização de 01 Bacharel em Contabilidade com Certificado em Controle Interno, no
valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), sendo o valor mensal de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 07 de julho de 2021.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

EXTRATO (CONTRATO Nº 0221/2021)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0221/2021
Dispensa de Licitação n° 0100/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): MF PASSOS CONTABILIDADE – ME – MF CONTABILIDADE, com o
CNPJ nº 17.370.508/0001-84, situada na Rua Professor Boaventura Santos, nº 120, Bairro: Fonte do Doutor,
CEP: 44.380-000, Cruz das Almas – Bahia. OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de
serviços técnicos especializados em assessoria e consultoria ao Controle Interno, elaboração de normas e
rotinas internas operacionais, com disponibilização de 01 Bacharel em Contabilidade com Certificado em
Controle Interno, VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). PERIODO: 07/07/2021 a 07/01/2022.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Sexta-feira
06 de agosto  de 2021
Ano V • Edição Nº 722

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 0222/2021)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0222/2021
Dispensa de Licitação n° 0101/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): SSA SOLUÇÕES EM SERVIÇOS EMRPESARIAIS E
ADMINISTRATIVOS EIRELI, com o CNPJ nº 30.148.257/0001-56, situada no Povoado Beija Flor, nº 16, Bairro:
São José do Itaporã, CEP: 44.340-000, Muritiba– Bahia. OBJETO Contratação de empresa para prestação de
serviços de apoio administrativo para assessoramento da comissão de pregão, no que tange aos serviços de
implantação do pregão eletrônico em atendimento as demandas do município de Governador Mangabeira.
VALOR GLOBAL: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais). PERIODO: 14/07/2021 a 14/11/2021.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

EXTRATO (CONTRATO Nº 0226/2021)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0226/2021
Dispensa de Licitação n° 0103/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): Srª Cléssia da Silva de Araújo, brasileira, solteira, portadora da cédula
de identidade nº 14855581-07 e CPF 073.330.245-98, residente e domiciliada no Povoado de Meio de Campo,
n° 417, casa, Bairro: Zona Rural, CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira– Bahia. OBJETO Contratação de
profissional especializado para dar de aulas de violão para jovens e adultos da localidade de Sungaia e
circunvizinhança. VALOR: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), sendo o valor mensal de R$ 600,00
(seiscentos reais). PERIODO: 29/07/2021 a 29/01/2022.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Sexta-feira
06 de agosto  de 2021
Ano V • Edição Nº 722

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0101/2021)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0101/2021

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II e 26, parágrafo único, inciso III, da Lei Federal
nº 8.666/93 com a redação determinada pela Lei Federal nº 8.883/94, para a contratação com a empresa: SSA
SOLUÇÕES EM SERVIÇOS EMRPESARIAIS E ADMINISTRATIVOS EIRELI, com o CNPJ nº
30.148.257/0001-56, situada no Povoado Beija Flor, nº 16, Bairro: São José do Itaporã, CEP: 44.340-000,
Muritiba– Bahia, doravante denominada CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA –
ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000,
com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando a contratação de empresa para prestação de serviços de
apoio administrativo para assessoramento da comissão de pregão, no que tange aos serviços de implantação do
pregão eletrônico em atendimento as demandas do município de Governador Mangabeira, com valor mensal de
R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais), totalizando o valor global de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 14 de julho de 2021.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0102/2021)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0102/2021

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II e 26, parágrafo único, inciso III, da Lei Federal
nº 8.666/93 com a redação determinada pela Lei 8.883/94, para a contratação direta com a Srª Cléssia da Silva
de Araújo, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade nº 14855581-07 e CPF 073.330.245-98,
residente e domiciliada no Povoado de Meio de Campo, n° 417, casa, Bairro: Zona Rural, CEP: 44.350-000,
Governador Mangabeira– Bahia, doravante denominada CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR
MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro,
CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando a contratação de profissional
especializado para dar de aulas de violão para jovens e adultos da localidade de Sungaia e circunvizinhança, no
valor global de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), sendo o valor mensal de R$ 600,00 (seiscentos reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 29 de julho de 2021.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Sexta-feira
06 de agosto  de 2021
Ano V • Edição Nº 722

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL E DOS ESPORTES - SEMASIRE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 0222/2021)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0220/2021
Pregão Presencia- SRP n° 022/2020.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): IRENILSON SILVA DE SOUZA – EPP – DE SOUZA MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO E MOVEIS com o CNPJ sob n° 07.533.163/0001-89, situada na Praça da Matriz, n° 5, Bairro
Geolândia, CEP. 44.345-000, Cabaceiras do Paraguaçu – Bahia. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de
materiais de construção e outros, conforme condições e especificações constantes no Edital e seus anexos.
VALOR: R$ 302.427,19 (trezentos e dois mil, quatrocentos e vinte e sete reais e dezenove centavos). PERIODO:
07/07/2021 a 07/07/2022.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

EXTRATO (CONTRATO Nº 0224/2021)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0224/2021
Pregão Presencial – SRP n° 036/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): COMERCIAL DE ALIMENTOS IRMÃOS SAMPAIO – PANIFICADORA
LANCHONETE E CONFEITARIA com o CNPJ nº 07.080.238/0001-13, situada na Praça Castro Alves, nº 260,
Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia. OBJETO: Fornecimento de gêneros
alimentícios para a Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR: R$ 339.198,40 (trezentos e trinta e nove
mil, cento e noventa e oito reais e quarenta centavos). PERIODO: 22/07/2021 a 22/07/2022.



Sexta-feira
06 de agosto  de 2021
Ano V • Edição Nº 722

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEINSP

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 0227/2021)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0227/2021
Dispensa de Licitação n° 0103/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): empresa IP INDUSTRIA DE PREMOLDADOS DE CIMENTO LTDA com
o CNPJ n° 10.303.094/0001-21, situada na Rua C, n° 70, Casa, Juerana, CEP: 44.571-970, Santo Antônio de
Jesus – Bahia. OBJETO: Aquisição de 25 mesa de concreto com 4 bancos cada, para serem utilizadas nos
espaços públicos do nosso município. VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). PERIODO: 29/07/2021 a
30/12/2021.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0103/2021)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0103/2021

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II e 26, parágrafo único, inciso III, da Lei Federal
nº 8.666/93 com a redação determinada pela Lei 8.883/94, para a contratação direta com a empresa IP
INDUSTRIA DE PREMOLDADOS DE CIMENTO LTDA com o CNPJ n° 10.303.094/0001-21, situada na Rua C,
n° 70, Casa, Juerana, CEP: 44.571-970, Santo Antônio de Jesus – Bahia, doravante denominada
CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com sede
administrativa na Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob nº
13.828.496/0001-38, objetivando a contratação de uma empresa para a aquisição de 25 mesa de concreto com 4
bancos cada, para serem utilizadas nos espaços públicos do nosso município, no valor global de R$ 15.000,00
(quinze mil reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 29 de julho de 2021.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0100/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0221/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0222/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0226/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0101/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0102/2021)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL E DOS ESPORTES - SEMASIRE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0222/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0224/2021)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEINSP
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0227/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0103/2021)



		2021-08-06T04:53:52-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




